
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA Nº 522/10DP-CG DE 27/08/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150143

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a necessidade de designar grupo de trabalho 
para a elaboração do Programa de Acolhimento Familiar no 
âmbito da Defensoria Pública Estadual;
CONSIDERANDO o Memo. nº 054/10 – DPICO/PCSD,  de 03 de 
agosto de 2010 da Defensoria Pública de Icoaraci;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para iniciar a elaboração 
do Programa de Acolhimento Familiar no âmbito da Defensoria 
Pública do Estado, composta pelos Defensores Públicos e 
servidores abaixo indicados:
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO - Defensora Pública 
– Coordenadora
ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO – Defensora Pública
ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO  – Psicóloga
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150117

PORTARIA Nº 549/2010 - ARCON-PA/CAF      
BELÉM (PA), 27 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, no uso das atribuições 
legais e, considerando o disposto no art. 31 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa 
nº 001, de 31/03/2003 e alterações ocorridas pela Instrução 
Normativa N° 001/2005 de 27/05/2005;

RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria n° 408/2009 de 20.07.2009, 
publicada no D.O. E n° 31.466 de 22.07.2009, que suspendeu 
a avaliação do estagio probatório do servidor LUIS FLAVIO 
MAIA LIMA, matrícula 5456541/2, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico em Regulação de Serviços Públicos II, em 
virtude de retorno do servidor ao órgão de origem, a partir de 
01/07/2010.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a 01/07/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 27 DE AGOSTO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 540/2010 – ARCON-PA/CAF                      
BELÉM (PA), 25 DE AGOSTO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006.
RESOLVE
DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS DE SOUSA ROCHA, 
Supervisor I, matrícula nº 57192998/1, para substituir 
AMÉRICO HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO – GERENTE DE 
GRUPO TECNICO matricula 3255336/1, no período de 
25/08/2010 a 27/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 25 DE AGOSTO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150015

PORTARIA: 532/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Thiago Wulfert de Oliveira
Cargo: Supervisor II
Matrícula Funcional: 57193152
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26125118227460000    0261000000 339030              650.00
26125118227460000    0261000000 339036              100.00
26125118227460000    0261000000 339039              250.00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150040

PORTARIA: 529/2010
Objetivo: Participar de reuniões com agentes envolvidos na 
operação de transporte rodoviário e aquaviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Porto de Moz/PA - Brasil
Vitória do Xingú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2018063/Gilberto Felipe Barbosa Júnior (Diretor Cont. 
Financ. Tarifário) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/08/2010 a 
30/08/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150004

PORTARIA: 527/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Gilberto Felipe Barbosa Júnior
Cargo: Diretor Cont. Financ. Tarifário
Matrícula Funcional: 2018063
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26125118227460000    0261000000 339030              300.00
26125118227460000    0261000000 339039              1,700.00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149994

PORTARIA: 508/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Orlando Osvaldo de Sousa Sobrinho
Cargo: Diretor Normat. Fiscalização
Matrícula Funcional: 57201832
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26125118227460000    0261000000          339030              1,500.00
26125118227460000    0261000000          339033              500.00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146443

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/08/2010
Valor: 5.000,00
Vigência: 28/08/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 14/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA HELIO MASASHI SAITO E CIA LTDA
Endereço: R Sta Gertrudes, Bairro: Chácara Santo Antônio 
(Zona Leste), 796
CEP. 03408-020 - São Paulo/SP
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146461

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/08/2010
Valor: 8.000,00
Vigência: 28/08/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 13/2009

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA RDR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Art A-5, Bairro: Cidade Nova, 14
CEP. 67140-570 - Ananindeua/PA
Fax: 9132736770 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149752

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 19/08/2010
Vigência: a 
Justificativa: O objeto do presente instrumento é a alteração 
do CONTRATO assumindo a BRASIL TELECOM, com sede na 
Cidade de Brasilia, Distrito Federal, no SIA Sul Àrea de Serviços 
Públicos, Lote “D”, Bloco “B”, inscrita no C.N.P.J. sob n.° 
76.535.764/0001-43, NIRE N.° 53300006229, todos os direitos 
e obrigações oriundos do referido instrumento contratual, bem 
como de seus respectivos aditivos.
Contrato: 5/2008
Contratado: EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S.A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150210

PORTARIA Nº 550/2010 – ARCON-PA/CAF
BELÉM (PA), 27 DE AGOSTO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006.
RESOLVE
DESIGNAR o servidor ANTONIO PAULO MONTEIRO DE 
SOUZA, Técnico Regulação de Serviço Público N/I, 
matrícula nº 51472379/1 , para substituir ANA VALÉRIA 
RIBEIRO BORGES – GERENTE DE GRUPO TECNICO matricula 
54187993/1, no período de 30/08/2010 a 13/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 27 DE AGOSTO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149880

PORTARIA: 107/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Hilma Lucinete Santos Correa
Cargo: assessor(a)
Matrícula Funcional: 57190658
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120028880000    0101000000          339030              2,500.00
Observação: Suprimento de fundos para atender despesas de 
pronto atendimento com a residência do Vice Governador. 
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149915

PORTARIA: 122/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Bruno Inacio França Veloso
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 57232013
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0101000000          339030              1,000.00
04122012545340000    0101000000          339039              1,000.00
Observação: Suprimento de fundo para atender despesas de 
apoio administrativo ao ao Gabinete do Vice governador.
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA


